Berufsperspektiven fiir Geograph*innen — Veranstaltungsarchiv 2011-2022

Datum
10.07.2025

22.05.2025

30.01.2025

12.12.2024

04.07.2024

30.05.2024

11.01.2024

09.11.2023

29.06.2023

25.05.2023

Themenfelder

Selbststandigkeit als
Geograph:in

Wissenschaft und
Forschung

Raumplanung

Internationale
Zusammenarbeit

Umweltplanung &
Gewasserschutz

Nachhaltiger Tourismus

Altlasten- &
Umweltsanierung

Politik & Verwaltung

Wasserwirtschaft &
Erneuerbare Energien

Partizipative Stadtplanung
&
Quartiersmanagement

Referent*innen

Ingo Nienhaus (Die Gewasserexperten)

Dr. Rafael Stegen (Salm & Stegen)

Jens Fitzke (lat/lon)

Dr. Markus Egermann (Leibniz-Institut fur 6kologische
Raumentwicklung — IOR)

Dr. Saskia Wolff (Humboldt-Universitat zu Berlin)

Robert Barbarino (Humboldt-Universitét zu Berlin)

Roland Schroder (Landesweite Planungsgesellschaft
mbH)

Henning Boeth (Senatsverwaltung fiir
Stadtentwicklung, Bauen & Wohnen Berlin)

Dr. Petra Overwien (Gemeinsame
Landesplanungsabteilung Berlin-Brandenburg)

Torben Helbig (Deutsche Gesellschaft fiir
Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH)

UIf Schafer (Seminar fiir landliche Entwicklung)

Christian Menz (Naturschutzamt Charlottenburg-
Wilmersdorf, Abt. Bodenschutz)

Thomas Schierbaum (A+S GmbH Umwelt Energie,
Geschaftsfiihrer)

Sven Wolf (Deutscher Tourismus Verband e.V.,
Referent fiir Qualitdt & Nachhaltigkeit)

Isabel Kersten (dwif — Tourismusberatung, Junior
Consultant)

Julian Zimmermann (Terranova Zimmermann
Touristik KG, Geschéaftsfithrer &
Fahrradreiseleiter)

Uwe Weitzmann (Wessling Consulting & Engineering
GmbH, Projektleiter Gebaudeschadstoffe &
Altlasten)

Mark Zittwitz (Sensatec GmbH, Geschaftsfiihrer)

Kathrin Senner (Deutscher Verband fiir
Wohnungswesen, Stadtebau und
Raumordnung, Projektleiterin/ Leiterin Biiro
Berlin)

Fabian Beran (BMWSB - Bundesministerium fiir
Wohnen, Stadtentwicklung und Bauwesen -
Referent)

Matthias Casper (BMWK - Bundesministerium fiir
Wirtschaft und Klimaschutz, Referent)

Diana Moller (Landesamt fiir Umwelt Brandenburg —
Hochwasserrisikomanagement)

Karolina Heck (Adelphi GmbH, Berlin -
Governance Analyst)

André Sigge (Enertrag SE — Projektplaner Wind & Solar)

Isabella Schmitt (stadt.menschen.berlin GmbH -
Integrative Stadtplanung)

Katrin Baba-Kleinhans (degewo AG —
Abteilungsleiterin Quartiersmanagement)

Tim Kormeyer (S.T.E.R.N. Gesellschaft der
behutsamen Stadterneuerung mbH -

Water
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05.01.2023

24.11.2022

23.06.2022

19.05.
2022

13.01.2022

25.11.2021

11.02.2021

23.01.2020

12.12.2019

21.11.2019

Erneuerbare Energien

Immobilienwirtschaft

Naturschutz

Stadtplanung/ -
entwicklung

Arbeiten mit GIS in der
Physischen Geographie

Verkehrsgeographische
Berufspraxis

Digitales Podium
Kritische Perspektiven in

der geographischen
Berufspraxis

Entwicklungszusammena
rbeit

Boden- und
Umweltanalyse

Immobilienwirtschaft

Quartiersmanagement BeusselstrafBe, Berlin-
Moabit)

Sebastian Dijks (Bosch & Partner GmbH - GIS-
Raumanalysen & Forschungsvorhaben zu
Erneuerbaren Energien)

Marcel Amann (EP — New Energies — Planung &
Projektmanagement Wind- und PV-Anlagen)

Maike Dziomba (redos real estate GmbH/ DVAG -
Retail Real Estate/ Koordination der
Geschiftsstelle)

Jan Kotonski (Engel & Volkers Commercial — Gewerbe-
& Wohnimmobilien)

Pauline Riebe (UNESCO Biospharenreservat Rhén —
Projektkoordination Nachhaltigkeitsbericht)

Doreen Hantuschke (Naturschutz Berlin Malchow e.V.
— Leiterin des Umweltbiiros Lichtenberg

Dr. Henning Boeth (Senatsverwaltung fiir
Stadtentwicklung, Bauen & Wohnen Berlin —
Stadtentwicklungspolitik, Kommunalplanung)

Simon Wieland (RegioKontext — Integrierte
Stadtentwicklung)

Nina Gnann (BfG — Bundesanstalt fiir Gewasserkunde,

Koblenz)

Marcel Schwieder (Thiinen-Institut — AG
Fernerkundnung, Braunschweig)

Christian Hoverath (VIAS Bus GmbH — private
Busgesellschaft, Diiren)

Felix KroBe (BA Friedrichshain-Kreuzberg —
FuBverkehrsplanung)

Forschung

Jannika Kuge (Institut fiir Umweltsozialwissensch. und
Geographie der Uni Freiburg)

Matthias Naumann (Institut fiir Geographie &
Regionalforschung der Uni Klagenfurt)

Wohnen

Sarah Schmidt-Pacficio & Robin Mohr (Netzwerk
Gemeinschaftliches Wohnen, Frankfurt a.M.)

Migration und Stadt

Marie-Sophie Deuter (bridge — Berliner Netzwerk fiir
Bleiberecht)

Susen Engel (BENN Berlin entwickelt neue
Nachbarschaften)

Silvana Kréhn (EPIZ e.V. — Entwicklungspolitisches
Bildungs- und Informationszentrum)

Manuel Marx (GIZ — Deutsche Gesellschaft fiir
Internationale Zusammenarbeit Sektorprogramm
Digitalisierung)

Niko RoBkopf (LBGR — Landesamt fiir Bergbau,
Geologie und Rohstoffe Brandenburg)

Kolja Thestorf (Geographisches Institut, HU)

Gertrud NeBhover (Deutsche Reihenhaus AG)

Benjamin Otto (empirica regio GmbH)
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20.06.2019

23.05.2019

02.05.2019

10.01.2019

29.11.2018
08.11.2018

04.07.2018

06.06.2018

02.05.2018

10.01.2018

06.12.2017

01.11.2017

05.07.2017

07.06.2017

10.05.2017

11.01.2017

30.11.2016

02.11.2016

Podium
Promovieren in der
Geographie
Geoinformatik und
Fernerkundung

Raumplanung

Auslandspraktika

Umwelt- und Naturschutz
Tourismus

Wasserwirtschaft

Umweltplanung und
Umweltberatung

Medien, Journalismus
und Pressearbeit

Regionalmanagement &
Regionalparks

Entwicklungszusammena
rbeit & NGOs

Geoinformatik

Wirtschaftsforderung

Klimaschutz &
Energiewirtschaft

Stadtentwicklung

Existenzgriindung

Consulting

Verkehr & Logistik

Dr. Diana Dushkova, Dr. Julie Ren & Valentin Domann
(Geographisches Institut, HU Berlin)

Maria Cierpinski (Planet Labs PBC, San Francisco, USA)

Joey Faulkner (PEAT GmbH)

Dr. Petra Overwien (Gemeinsame Landesplanungs-
abteilung Berlin-Brandenburg)

Sabine Slapa (die raumplaner — Biiro fiir Stadt- und
Regionalentwicklung)

Internationales Biiro der HU und Studierende, die ein
Auslandspraktikum absolviert haben

Dr. Peter Gartner (Leiter des Naturparks Barnim)

Prof. Dr. Frank Schaal (EBC Hochschule Berlin; vorher
Tatigkeiten im Bereich Destinationsmanagement,
Regionalberatung und Tourismusberatung)

Iris Hegemann (DTV — Deutscher Tourismusverband)

Britta Timmermann & Dr. Klaus Méller (UBB Dr. Klaus
Moller GmbH)

Claudia Hehn (Arcadis Germany / jetzt: Deutsche

Bahn)

Stefan Seum (DLR — Deutsches Zentrum fur Luft- und
Raumfahrt e. V. und freiberuflicher Gutachter)

Martin Horn (Berufseinsteiger)

Frederik Bombosch (Berliner Zeitung)

Ulrike Peltz (Quanz & Partner, Regionalpark Barnim)

Gesa Grundmann (SLE — Seminar fiir landliche
Entwicklung, HU Berlin)

Gregor MaaR (Entwicklungspolitischer Gutachter fiir
Konflikttransformation & Friedensférderung)

Dr. Michael Marz (ESRI Deutschland GmbH)

Jakob Hafner (TUV Rheinland Consulting GmbH)

Henriette Haase (Regionalmanagement Schéneweide)

Kathrin Kanzler-Tullio (Senatsverwaltung fiir
Wirtschaft Berlin)

Mareike Buth (Bosch & Partner GmbH)

Catherina Cader (Reiner Lemoine Institut GmbH)

Dr. Paul Hebes (Senatsverwaltung fiir
Stadtentwicklung)

Simon Wieland (RegioKontext GmbH)

Adrian Pfalzgraf (RISKANT)

Nepomuk Reinhard (ISIS — International Solar
Information Solutions)

Theresa Kaiser (adelphi consulting GmbH)

Stefan Kritzinger (PROGNOS AG)

Matthias Casper (BMU — Bundesministerium fiir
Umwelt, Referat Klimaschutz und
Energieeffizienz)

Sebastian Rolfsmeier (ivm — Intergriertes Verkehrs-
und Mobilitatsmanagement Region Frankfurt
Rhein-Main)
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06.07.2016

08.06.2016

04.05.2016

14.01.2016

03.12.2015

05.11.2015

01.07.2015

10.06.2015

06.05.2015

15.01.2015

04.12.2014

06.11.2014

02.07.2014

04.06.2014

07.05.2014

Natur- & Umweltschutz

Podium

Geographen in der
Forschung

Anwendungsgebiete
Physischer Geographie
Fernerkundung

Tourismus

Raumplanung

Entwicklungszusammena
rbeit

Bodengeographie &
Hydrologie
Immobilienwirtschaft &
Wohnungsbau
Geoinformatik

Politik und Beratung
Verkehr und Logistik
Klimaschutz &
Klimapolitik

Wirtschaftsforderung

Raumplanung und
Beteiligung

Dr. Holger R6Bling (Stiftung NaturSchutzFonds
Brandenburg)

Konstantin Kreiser (NABU — Naturschutzbund
Deutschland)

Julia Jarass (Doktorandin, DLR-IVF - Institut fiir
Verkehrsforschung, Berlin-Adlershof)

Charlotte Rauchle (DFG-Doktorandin, Geograph.
Institut, HU-Berlin)

Dr. Matthias Baumann (PostDoc, Geograph. Institut,
HU-Berlin)

Benjamin Bleyhl (Stipendiat, Geograph. Institut, HU-
Berlin)

Niko RoBkopf (LBGR — Landesamt fiir Bergbau,
Geologie und Rohstoffe, Brandenburg)

Dr. Jiirgen Hofmann (IGB — Leibniz Institut fiir
Gewadsserokologie, Berlin)

Dennis Funke (BlackBridge)

Birgit Zander (WWF Deutschland)

Alexander Schuler (BTW - Bundesverband der
Deutschen Tourismuswirtschaft,
Regionalberatung)

Doreen Zelmer (mediamare consulting GmbH)

David Westenberg (inter 3 GmbH - Institut fir
Ressourcenmanagement

Paul Koeper (INPOLIS / in:space)

Michael Marien & Dorothee Krause (GIZ — Deutsche
Gesellschaft fiir Internationale Zusammenarbeit)

Stephan Kroel (IKI - Programmbiiro Internationale
Klimaschutzinitiative)

Sabine Hilbert (SenStadtUm, Abt. Verkehr, Berlin, Abt.
Vorsorgender Bodenschutz)

Carola Roscher et al. (Fugro Consult GmbH)

Barbara Crome (BMUB — Bundesministerium fir
Umwelt, Naturschutz, Bau und Reaktorsicherheit,
Referat Wohnen)

Matthias Pink (Savills GmbH)

Peter Hinze (SIGNON Deutschland GmbH)

Michael Steffen (Immobilienscout24)

Michael Scharfschwerdt (Joschka Fischer & Company
GmbH)

Jan Willing (SenStadtUm, Abt. Verkehr, Berlin)

Thomas Lohwasser (Toll Collect GmbH)

Kirsten Schindler (Klimaschutzbeauftragte, Bezirk
Lichtenberg von Berlin)

Johannes D. Hengstenberg (Klimaschutzkampagne
o2online)

Christian Piterek (Regionalmanagement Mittelhessen
GmbH)

Maik Starun (BNP Paribas Real Estate Consult GmbH)

Maike Biihrer (Regionale Planungsstelle Havelland-
Flaming)
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15.01.2014

04.12.2013

06.11.2013

09.07.2013

04.06.2013

08.05.2013

15.01.2013

04.12.2012

06.11.2012

26.06.2012

29.05.2012

20.-
21.04.2012

24.01.2012
01.12.2011

25.10.2011

Natur- und Umweltschutz

Selbststindigkeit &
Existenzgriindung

Berufseinstieg: Wie, was
und wann?

Entwicklungszusammena
rbeit

Geograph:innen in der
Wissenschaft
(universitare &
auleruniversitare
Forschung)
Umweltplanung &
Bodenkunde

Geograph:innen in
Beratung/Consulting

- Tourismusberatung

- Sozial-/Marktforschung
- Kommunalberatung
Hydrologie,
Gewadsserschutz,
Wasserwirtschaft
Beteiligungsprozesse
Gestalten als
stadtgeographisches
Berufsfeld

- Stadt- und
Regionalplanung

- Quartiersmanagement
Landliche Rdume

- Regionalplanung
Agrarlandschaftsforschung
Erneuerbare Energien

Fachtagung

Die Immobilienwirtschaft
als Berufsfeld fiir
Geographen

GIS

Standortplanung im
Einzelhandel

Stadtgeographische
Berufsfelder

Ines Schilling (SPK — Sozialraumorientierte
Planungskoordination, Bezirk Treptow-Képenick
von Berlin)

Peter Gartner (Naturpark Barnim)

Maike Christiansen (Greenpeace)

Jutta Weimar (Facility, Coaching)

Jan Rentsch (Datalyze Solution)

Maciej Paluzynski (Spinn off zone Adlershof)

Patricia Wohner (Career Center, HU Berlin)

Niklas Martin (FVEE)

Fabian Beran (Geograph. Institut, HU-Berlin)

Gesa Grundmann (SLE — Seminar fiir landliche
Entwicklung, HU Berlin)

Christian Richter (atmosfair)

Ulrike Hirt (Projekttrager Jiilich)

Dr. Sebastian van der Linden (Geograph. Institut, HU
Berlin)

Dr. Mohsen Makki (Geograph. Institut, HU Berlin)
Georg Peine (Froelich & Sporbeck, Potsdam)

Julia Kemper (empirica ag)

Christoph Creutzburg (Project M)

Holger Lengsfeld (NABU Projektbiiro Untere
Havelniederung)

Heiko Schultz (FIRU mbH)
Beatrice Pfitzner (Quartiersmanagement Moabit
West, S.T.E.R.N.)

Harald Knauer (Regionale Planungsstelle Havelland-
Flaming)
Nadin Gaasch (ZALF)

Dr. Niklas Martin (ForschungsVerbund Eneuerbare
Energien FVEE, Berlin)

Nancy Dahlke (Key Wind Energy GmbH, Berlin)

Dr. Maike Dziomba (DVAG)

Matthias Pink und Fabian Sperber (Savills)

Frank Gohde (BulwienGesa AG)

Michael Schlatterer (CBRE)

Sandra Meyer (Kaufland)

Katrin Lompscher (MdA — Die Linke)

Theresa Frauenhahn & Stefan von Hunolstein (init AG)

Heino Schmidt (Edeka-MIHA Immobilien-Service
GmbH)

Judith Utz (Coopolis Berlin)

Dr. Thilo Lang (IfL — Leibniz-Institut fiir Linderkunde,

Leipzig)
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06.07.2011 Mobilitat Martina Lobe (Stadler Pankow)
Gregor Kolbe (VCD)



